



GAZETA WARSZAWSKA

Wc SRZODĘ DNIA 20. KWIECZNIA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 20. Kwietnia. W przeszły Piątek Sessyi Seymowej nie było, a to dla dania czasu Deputacyom do Konstytucyi y do Miast wyznaczonym, ażeby na Zasadach do Projektu o Miastach dnia 14. tego Miesiąca na Sessyi Seymowej przyjętych, ułożyły Projekt, y do Decyzyi Seymu, lub do odesłania po poprawę przyniosły. Te Zasady Autentycznie wypisane, dla wiadomości Publiczney tu kładniemy; zwłaszcza że ci, którzy z ogłoszeniem ich w swym Piśmie pośpieszyli się, wiele omyłek y odmian słów popełnili, a niektóre popuszczali.

Zasady do Projektu o Miastach przyjęte dnia 14. Kwietnia 1791.

(1) Prawo Kardynałne *Neminem captivimus, nisi jure victum*, na Osoby w Miastach osiadłe rozciągany, wyjąwszy podstępnych Bankrutów, za takich Dekretowanych, y *in flagranti delicto* złapanych. (2) Miasta wszystkie Królewskie z pod wszystkich Jurydykcyi niewłaściwych, iako to Woiewodzinskiej, Starościńskiej, y Zamkowej, wymuiemy, y na zawsze wylaczamy. (3) Jurydyki Swieckie y Duchowne, tudzież drobne Miasteczka w obrębie lokalnym gruntów początkowie Miastom nadanych utworzone, iak są detąd w Posessyi, co do samey tylko Sądowności y Policyi znolujemy: co nie ma przelkładać zaczętem a nieukończonym Sprawom. (4) Miasta NN. przed każdym Seymem Ordynaryjnym, Plenipotentów w liczbie N. wybierać będą z pomiędzy Obywatelów dobre osiadłych y zdających do posługi Publiczney, y tych na dzień Seymu rozpoczynającego się do Miasta Seymowi przeznaczonego przesłać. (5) Z tych Seymujące Stany obierając Kommissarzy do Kommissyów Policyi, Skarbowey,

Affessorzy, do tychże Kommissyów równo podzieliwszy, przeznaczą, którzy w obiektach tychających się Miast y Handlowych *vocem activam* mieć będą. (6) Tych Affessorów czyli Kommissarzów Skarbowych, y Policji, Penſya N. opatrzonemi mieć chcemy. (7) Tych Affessorów czyli Kommissarzów, po wyſtudze publiczney dwuletniey, zaraz na pierwszym Seymie Nobilitowanemi mieć chcemy. (8) W Duchownym Stanie Prelatury y Kanonie w Kolegiatach, Kanonie Doktoralne w Katedrach, tudzież wszelkie inne *Beneficia Sabularia vel Regularia*, z Excepcyą Funduszów dla Stanu Szlacheckiego iedynie poczynionych, posiadać Oſoby Stanu Mieyſkiego będą mogły. (9) W ſłużbie Woyskowej, w każdym Korpusie, Regimentie y Pulkach (oprócz Kawaleryi Narodowej) dla Obywatelów urodzenia Mieyſkiego będzie wolny wſpę do zaſługi y doſtugiwaniaſię Rang ſtopniami. (10.) Doſtuguiący ſię Rangi Sztabs-Kapitana, mocą dzisieyſzego Prawa Nobilitowanym będzie, a Diploma *Nobilitatis* bez opłaty ma mieć ſobie wydane. (11) W poſtugach Skarbowych, y innych Dykaſteryach, niemniej w Kancellaryach wszelkich Kommissyów Rządowych pracować chcących, na jakie kto zaſłuży ſobie ſtopnie, drogą dawności y zdatoſci, awanſować dozwalamy. (12) Gdy który z tych doſłuży ſię ſtopnia Regencyi, na pierwszym zaraz Seymie Nobilitowanym mieć go chcemy, a Diploma *Nobilitatis* bez opłaty ma mieć ſobie wydane. (13) Dobra Ziemskie pozwalamy Mieszczanom Dziedzicznie nabywać z zupełnym wſtaſności Prawem y niezaprzeczoną dla następów Sukceſyą, pod obowiązkiem odpowiadania z Poſeſſy w Sądzie Ziemiańskim. (14) Z tych każdy, który kupi całą wieś lub Miasteczko, na pierwszym Seymie ma być Nobilitowanym, gdy zechce. (15) Aby zaś Opieka Rządowa y dla wſzytkich Miast wymierzała w żądaniach ich ſprawiedliwość przyſwoita, dozwalamy Miastom Naſzym przez Affessorów, czyli Kommissarzów Mieyſkich w Affessorjach, Kommissyach Skarbowych y Policji zaſiadających *deſideria* Miast donosić, a ci, gdy tego potrzeba będzie y gdy zechcą, będą u Lalki o Głos proſić, y ten im zabraniający być niemoże, y ci tłumaczyć ſię będą zwyczajem dziś praktykowanym zabierania Głosów przez Delegowanych od Kommissyów. (16) Ambicynniących do Kleynotu Szlacheſtwa *Polſkiego*, co Seym go. Olób Nobilitowanych mieć chcemy, w porządku których, mają być na pierwszym względzie dyſtyngowanie ſię w Woysku, zakładanie Manufaktur, prowadzenie Handlu z produktów Kraiowych, rekomendacye Poſtów Ziemskich,

rekomendacye Miast. (17) Tak Szlacheie, iako y Obywatelom Stanu Mieyſkiego Szlacheſtwey zaſzczyconym, prowadzenie Handlu, przyięcie Mieyſkiego, utrzymywanie Rekodziel y Fabryk *derogare* niema. (18) Szlachta Poſeſſye ſwoie w Miastach mająca, Jurydykyei Mieyſkiej z ſwych Poſeſſy ulegać mają.

Z Paryża d. 28. Mar: Podług Liſtów z *Chambery* pod dniem 21. o-koło dzieſięciu ludzi młodych, iako Herſztów Rozruchów tamecznych, wzięto tam do areſztu, którym Proceſ ma być formowany. Fermentacya w *Chambery* ieſt nader wielka, y wielu *Francuzow* już wyiechało ztamtąd.

Biskup *de Rodez*, w *Rouerque*, *Przyſięgi Cywil:* ieſzcze niewykonał. Miasto *Rodez* zupełnie ieſt przeciwne Dekretowi *Narodowego Zgromadzenia*, nakazuiaćemu tey *Przyſięgi* wykonanie. Tameczne także Gwardye Narodowe, ſą przeciwko tey *Przyſiędze*, y mają *Monarchiczny Klub* tameczny w tak wielkim powaſeniu, że Wartę zaciągają przed tym Domem, gdzie ſię ów *Klub* zgromadza.

Breve Papieſkie do Biskupów *Francuſkich*, ieſzcze nie ieſt drukowane. *Ociec S.* gani w nim zupełnie *Nową Konſtytucyą Duchowienſtwa*, a nawet y niektóre *Wolności Kościoła Gallikańſkiego*. Oſtatnia ta nagana miała być powodem dla Biskupow odeſłania nazad *Papieſkiego Breve*, proſząc *Papieża* o wyięcie tey nagany z rzezonego *Breve*. Tym czaſem *J.P. de Montmorin* każe to *Breve* przetłumaczyć, dla podania go do druku.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

We SRZODĘ DNIA 20. KWIEŃNIA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 20. Kwietnia.

SESSYA SEYMOWA CCCCXXVI. Dnia 18. Kwietnia.

IP. Marszałek Konf. Kor. w Zagaieniu swoim wyraził, iż podług nakazu Prawa, *Deputacye Konfityusyna* y do *Miaśt* wyznaczona, Projekt o *Miaśtach* podług *Zasad Prawem oznaczonych* ułożywszy, pod *Decyzją Stanow* przynoszą.

Czytał IP. Sekretarz Seymowy ten Projekt, po którego przeczytaniu, niektóre ieszcze odmiany y poprawy w nim uczynione zostały, nakoniec iednomyślnie cały Projekt w Prawo zamieniony został.

IP. Marszałek Seymowy złożywszy N. Panu Powinśzowanie, iż Prawo takowe ustanowione zostało, które będzie wieczną Pamiątką Panowania *Stanisława Augusta*, a z pożytkiem dla Kraiu, y Sławą dla Narodu w całej *Europie*, upraszał, ażeby na podziękowanie czynionych w tey mierze *Rarań*, dozwolił JKMOść swoją dobroczynną ucałować rękę; do której ucałowania, tak JJ. PP. Senatorowie y Ministrowie, iakoliteż y JJ. PP. Poślowie przystąpili.

WnieŃiony został Projekt dozwolenia IP. *Gorzehńkiemu* Podkomorzemu *Poznańskiemu*, wykonania PrzyŃiegi na Urząd Podkomorski przed *Aktami Warszawskimi* w przytomności JJ. PP. Senatorów y Pośłow *Wielkopolskich*; na takowy Projekt, iednomyślna zaszła zgoda.

IP. *Stroynowski Wołyński* wniósł, ażeby *Xiążęciu* Jmci *Staroście Krzemienieckiemu* dozwolono dwóch *Surrogatów* kreować do odbywania *Sądów Grodzkich Krzemienieckich*, ponieważ dway Urzędnicy z tego Sądu na Funkcyi *Publiczney Pofelskiej* zostają. Na to wnieŃienie, iednomyślna zaszła zgoda.

IP. *Skorkowski Sandomiński* w zabranym Głosie oświadczył, iż w czasie tym, gdy *Nobilitacye* różnych Osob czynione były, niezczehńliwym iakowymś traŃem JJ. PP. *Grudzińscy* w rzędzie *Nobilitowanych* osób umieszczonemi zostali, którzy dawności swoiego *SzlacheŃstwa Dokumentami* dowiedli przed IP. *Kancelrzem W. Kor.* upraszał przeto, ażeby z tych powodów, ciż JJ. PP. *Grudzińscy* za dawną *Szlachę* uznani byli, y w tey mierze podał projekt; który iednomyślnością przyjęty został.

Z okoliczności nadechodzących *Wielkonocnych Świąt*, *Sessye Seymowe* do dwóch *Niedziel* odłożone zostały, to iest do *Poniedziałku* po *Przewodney Niedzieli*, na dzień 2. *Maj*a.

Dnia 12. tego Miesiaca, podana iest do *Aktów* tuteyfzych nowa *Konfitytucya* następująca:

Odmiana Podatku Skórowego.

Odbieranie przez Skarb Skór *in Natura* we wszystkich Rzpłtey *Prowincyach*, y *Stępel* od Skór znoŃsiemy, a zamiast tego, *Podatek Konfumpcyiny* od *Rzezi* ustanawiamy. Od *Rzezi* *Bydla* w *Miaśtach Królewskich*, *Duchownych* y *Dziedzicznych*, postanawiamy do *Skarbu* na-

stępną najwyższą opłatę: Od Rzezi Wołu Złoty Ośmnaście, od Krowy czyli Jałowicy Złoty Czternaście, od młodocianych Byczków y Cieliczek Złoty Sześć, od Cielat Złoty Dwa, od Wieprza karmnego Złoty Trzy, od Chudca Złoty Jeden, od Kozła, Kozy, y Kozłęcia Złoty Jeden, od Barana, Owcy, y Jagnięcia, Gfrozj Dwadzieścia. Kommissyie Skarbowe Obojga Narodow, konfyderuiae mieysca, y gatunek Bydła, *respective* Prowincyi, Woiewodztw, Ziemi, y Powiatów, Taxę wyżej wyrażoną proporcyonować będą, y takowe Prawo *in spatio* pół Roku ulkutecznią. Dwory Wiekie, Wsie wszelkiey Natury y Karczmy na włafną tylko mieyscową potrzebę, a nie na ultronną przedaż Bydła biące, od oddawania Skór *in Natura* y opłaty od Rzezi zupełnie uwalniając, z każdego Dymu (same tylko Dymy Mieyskie, gdzie Rzez będzie, wylaczywszy) po gfozjy miezzianych Trzy, co Rata, przy opłacaniu Podatku Podymnego wnośić nakazujemy. Na Wolnice zaś, podług zwyczaju y Przywilejów, do Miałt wożacy bite Bydło, również Opłacie od Rzezi podlegać mają, y takowy Podatek oprócz Czynażowników, Rzemieśników, y Hollendrów, którzy za siebie płacić będą, do Dworów regulowawy mieć chcemy. Zalecamy Kommissyom Skarbowym, uczynienia Ordynacyi zgodney, z oszczędnością Manipulacyi, a to przez oddanie w Miałtach postanowionej teraz Rzezi Kontraktami na Lat Trzy *plus offerenti* sposobem Licytacyi. Skóry wyprawne bez żadnego Cla za granicę wywozić pozwalamy, a niewyprawnych wszelkiego rodzaju wywozić za granicę pod Konfiskatą zakazujemy, od daty obłaty Prawa dzisieyszego. Też zaś Konfiskaty, dwie Części Delatorowi, a Skarbowi trzecią część przeznaczamy,

Z Poznania d. 10. Kwiet: Wielki Pożar w Kamienicy JP. *Wronieckiego* w tym Mieście naywiększey, wczęty w nocy z dnia 31. Marca, na 1. Kwietnia tak raptownie wybuchnął, iż na pierwszym piętrze mieszkaący tey Kamienicy Właśnik, zaledwo z Żoną y z Dziećmi w kożulach zdolali z Izby uciec na Galeryę, y z tey spuścić się na ziemię, bo wżyltkie drzwi y schody objęte już były ogniem. Na drugim zaś piętrze mieszkający Ludzie w liczbie Olob dziewięć, w ogniu zgorzeli, prócz Krawczyka, który z drugiego piętra uciekając, przez ogień przeszedzły, moeno popaliwszy się, ocalał; tudzież oprócz Kupczyka y Kobiety, którzy oknem z tegoż piętra, salwując życie wytkoczyli. Pożar tak gwałtowny, sprawił zapalony Proch, w tym szklepie znajdujący się, przyprowadził oraz do ubóstwa Obywatela znaczny Miałtek posiadającego, y wielu Kupców sklepy z Towarami w tey Kamienicy mających. Gdy ludzie na ratunek przybyli, dowiedziawszy się o Prochu, ze strachem uciekali. Strata ta, tym jest dla niezczęśliwego Dziedzica Kamienicy y całego majątku dotkliwą, że Ociec Zony iego w tym ogniu spalił się.

Z Paryża d. 29. Mar: Na przeszłych Sessyach odprawowały się Proklamacye Przyśięgłych Plebanow, po Biskupiu już ultroionych. Między niemi znajduje się y Xiądz *Grégoire*, który chce Apostofkie Prace szczerze rozpocząć. Nowy ten Apostof, myśli zacząć od swey Dycetyi, dokąd niebawiac wyjedzie dla nawracania tam wielkiey liczby *Niewiernych*, którzy całe nie chcą wierzyć w iego Nowomodne Biskupstwo.

Ciż nowo-obrani Biskupi (którzy w małych izdebkach przywykli mieszkać) gdy ich wprowadzono do obzernych Biskupich Pałaców, pizelkli się tych Gmachów; będąc albowiem y z Familii całe nie wielmi możni, y na Dochodach Biskupich zbyt nisko dzis ulczupieni, niewiedzą czym te Pałacowe Pokoie napełnić, a naybarzciey czym ie utrzymywać. Iakoż naprzykład, Pałac Biskupi *Strazburski*, był dla Xiążęcia *de Rohan* ieszcze przyciśnany, a dla dzisieyszego Xiędza *Brandel* jest Irgo przestronny. Krótko mówiąc, trudno jest zgadnąć, czy Nowi Biskupi dawnych Biskupich Pałaców, czy też dawne Biskupie Pałace takich Nowych Biskupów, barzciey lekaią się y wylżydzą się.

Wiele też czalu zabrala na przeszłych Naszych Seymowych Sessyach Kwestya: kto ma być *Regentem* Państwa, gdy Król będzie małoletni? Krotką na to daje Odpowiedź pewne tu teysze Peryodyczne Pismo: iż nietylko *Regentem* Królestwa, ale y samym Panującym dzisieyszych *Francuzow* Krolem, może być lada kto, aby tylko umiał czytać y pisać; to jest, żeby mógł przeczytać y podpisać rozkazy *Polpolsstwa* pod świetnym nazwiskiem *Narodowego Zgromadzenia* do siebie przysłane, y pod wielką groźbą sobie nakazane.

Excerpt z Listu pisanego z Gals d. 11. Kwiet: W tym momencie przybył tu Kuryerem JP. Podpułkownik *Sobolewski* z Raportem od Generala-Leytnanta *Galiczyna*, iż ten, przeprawiwszy się przez *Dunaj* pod *Gszakczią* d. 6. Kwietnia, zbil Woysko *Tureckie* wzdłuż brzegow *Dunaju* stojące, Miałto *Matczyn* dnia 8. opanował, y Bafzę Trzytálnego *Kommandanta* *Meckmed-*

Astan-Pacha wziął w niewoją. Wzięci także są *Hasan-Samsundzi-Bachi* (pryncypalny Konfident nowego *Wezyra*, przyślany od niego dla ułożenia Wojskowych operacji) y *Jbrachim - Bin - Bachi*, tudzież inni z Wojska *Tureckiego*: których liczbą ielzcze nie jest wiadoma, gdyż Kurjer wyśkasy był zaraz po Zwycięstwie. Zabrano też 9. spiżowych harmat. Kurjer twierdzi, że *Turków* było najmniej siedm tysięcy, z których na placu legło do dwóch tysięcy. Strata *Rosyjszkow* ma być nie wielka &c.

Z Londynu d. 29. Marca. Gazeta Dowska Sobotnia, zawiera w sobie proklamacyą *Krolewską*, w ktorey nadgroda obiecucie się dla *Maytkow* zaciągających się dobrowolnie na służbę Okrętow wojennych. Trzydzieści dwa wojenne Okręty Linijowe, wzięto w komis aktualny, o-procz *Fregat, Kutter, Podpalowych Statkow, &c*: Cała zaś Flota składać się ma z 42. Okrętów Linijowych, 10. *Fregat, &c*: Kiedy pogłofkiem wierzyć można, tedy 29. Okrętow Linijowych pod *Admiralem Hood* popłynie na *Baltyckie Morze*, y *Admiral Kinsbergen* złączy się z nim z 12. Linijowemi Okrętami *Holenderskiemi*. Inne zaś Okręty, iak powiadaią, przeznaczone są na *Szrodiemne y Czarne Morze*. Ponieważ wielkie Okręty Linijowe nie mogą dla miakkości wody przechodzić przez *Kanał przy Dardanellach, Hellepont* nazwany; więc ieden *Szkot* miał się osiarować za pomocą *Machin*, na przeprowadzenie tych Okrętow z ludźmi y harmatami przez mielizny. Zaden inny niechciał się tego podjąć.

Gazety nasze twierdzą, że naypoźniejszy Odpowiedź *Imperatorowej Rosyjskiej* na *Re-monstracye* naszego Gabinetu względem przyjęcia *Statum in quo* przy *Pacyfikacyi z Portą*, taka była: *Ja, iako Monarchini niepodległego Państwa, sprawnąć się z moich czynow nikomu niewiniemam. Ja według moiego zdania postąpię; a inne Mocarstwa, równie uczynić mogą. W przeciagu trzech tygodni, spodziewamy się Odpowiedzi z Petersburga* ofiateczney, y wtedy dopiero pewnie wiedzieć będziemy mogli, czy Flota nasza w samey rzeczy na *Morze ruszy*. Dziś z *Sekretaryatu Stanu* rozesłano *Listy Cyrkularne* do wszystkich *Ministrów Angielskich* przy obcych Dworach rezydujących, z uwiadomieniem ich, o *Rezolucyi* już przedśiewziętę od Gabinetu, względem poparcia *Wielko-Brytańskiej Medyacyi* zbroyną ręką na *pożytek Porty*.

Z *Paryża* d. 1. Kwiet: *Kardynał de Brienne*, na *Breve Papięskie* już odpisał, y *Dostoynność Kardynalską Oycu S.* nazad odeśłał. Pisał oraz do *J.P. de Montmorin*, prosząc go, ażeby *Krolowi Jegomości* oznysmił, że złożył *Godność Kardynalską*, którą dawniey na *żądanie Krola Jegomości* otrzymał. Jak żeby zrzuciwszy *Kardynalską Purpurę*, nie było już *frototno niepeśluznym* być *Głowie Kościoła Świętego*.

Z *Wenecyi* d. 25. Marca. Wczora *Cesarz Jegomość*, z *Krolem y Krolewą Naapolitańskimi*, z *W. Xiążęciem Toskańskim y W. Xiężną*, z *Woiewodą Węgierkim*, y *czwartym Arcy - Xiążęciem Alexandrem Leopoldem*, tu przyjechał, zaślawży już *Arcy - Xiążęcia Ferdynanda y Małżonkę Jego z Medyolanu* u nas.

Z *Wiednia* d. 30. Marca. Z *Carogrodu* donoszą, że z *Azyi* spodzewają się 100,000 *Rekrutow*, y że w *Prowincyach Europejskich Porty*, 60,000. *Rekrutow* wybierają. *Mocarstwa* sprzymierzone miały deklarować *Dywanowi*, iż kiedy *Porta* może pomyślny dla siebie *Pokoy* zawierć z *Rosyą*, wtedy też *Mocarstwa* chcą odstąpić *swotey Medyacyi*. *Pofel Szwedzki*, kilka znown, iak *głeszą*, konferencyi odprawił z *Ministrami Tureckimi*. *Turecki Admiral* podczas *Kampanii* nadchodzący, będzie miał przy sobie *doświadczonego Angielskiego Officera Flotnego*.

Z *Strazburga* d. 30. Marca. *Dnia 26. tego Miesiąca*, w *Kościele tutejszym Katedralnym* był nie mały *rozruch*. *Nowy Biskup* chciał, iako razem *Pleban Kościoła Biskupiego*, *Spiewać Salve &c*: ale dawniejszy *Pleban*, *JX. gągle* utrzymywał, że to do niego należy, *mocnem i słowni* sroflował *Biskupa* w *Zakrystyi*, y *żądał* po nim, ażeby *koniecznie* *retraktował*. *Biskup* stawaiąc przy *swaim Prawie*, *Funkcyą* odprawował; ale *otoczony* od *kobiet* podczas tego *Nabożeństwa*, *nietylko* *nasłuchał* się *słow obelżywych*, ale y *dwa uderzenia* od *tychże Kobiet* w *Kościele* odebrał. *Przecie* *przypadła* do *Kościoła* *Gwardya Narodowa*, y *tego Nowego Pastera* z *niebezpieczeństwa* od *starych Owieczek* uwolniła, oraz *wzięła* w *areszt* *JX. gągle*. *Nezaintrz* *zaraz*, *gdy* *tenże* *Nowy Strazburški Biskup* *ukazał* się w *Kaplicy S. Wawrzyńca*, dla *sprawowania Funkcyi* *swey Plebańskiej*, *jednakoym sposobem*, iak y w *Kościele Katedralnym* *słow obelżywych* *nasłuchał* się. (*A wiadome tutejsze Piśmo* *ogłaza* o *tych Nowych Biskupach* *śmiało*: że *wszędzie* *radość* y *ukontentowanie* *ludu* *obramie* *ich wieńczy*. *Zakaty* *Lud* *Nowego Biskupa* *wienczy*, *kiedy* *on* *na* *żadne* *sobie* *w* *Kościele* *lada* *od* *Kobiet* *pięściowe* *raz y ięczy*.)

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 20. Kwietnia ROKU 1791.

JP. Jozef *Błazkowski* Cześnikowicz *Latyczewski* pojąwszy *Antoninę z Kofakowskich*, odiechał ją na *Wolyn* dla Interesów swoich już Rok dziełały. Uprasza więc, jeżeliby kto wiedział o życiu lub śmierci jego, aby raczył dać znać na Poczcie przez *Lublin, Warszawę, Piotrków, Rozniatowice do Buczku*, do *JX. Joachima Więckowskiego Proboszcza Buczkowskiego Kanonika Gnanińskiego*.

Naleziono Zegarek na *Ulicy*, kto go zgubił, niech się uda do *P. Murgrabiego Pałacu* pod N. 2161. przeciwko *OO. Bonifratrow* tutejszych.

Pigułki na wygubienie *Szczurów* y *Mysz*, znajdują się u *Pani Krepsovej* mieszczącej w *Warszawie* blisko *Nowomiejskiej Bramy* prosto w *Krzywe Koło* w *Kamienicy Szubalskich* pod *Nrem 172.* na drugim piętrze. Stoik po *Zło: dwa.* Taż *Pani Krepsova* posiada Sekret wywabiania wszelkich *Plam*, tak z wełnianych jako jedwabnych y bawelnianych materyi y *Sukien*, chociażby takowe plamy z mokrzu kociego lub myslzego były.

Przybył tu z *Londynu* *P. Fietta* y *Komp:* który ma różne *Koperstzychy Angielskie* w nayprzednieylzym gatunku, jako też *Francuskie y Włoskie*, którego oraz *Magazyn* znajdują się w *Kamienicy P. Munkenkera* na *Krakowskim Przedmieściu*.

Ucz: *Iwego Sniienia Chmielewskiego*, niegdy *Uucz: Krzysztofa* y *Jozefa Chmielewskich* *Brat* rodzony, *Pozwany* jest na *Instancya Szl: Kazimierza Dobrzyńskiego* przed *Magistrat M. S. W.* aby dla odebrania *Części Fortuny* przez śmierć *Rodzic* na niego przypadającej *Osobiście* na dzień *16. Mca* *Maja* *Roku* bieżącego *1791.* stawil się, inaczej za *umarłego* *Deklarowany* zostanie.

Z mocy zapadłego *Dekretu Sądu Komisarskiego* *Reskryptami* do rozładzenia *Sprawy Konkursowej* pomiędzy *Starozakonnemi Janklem Gęplowiczem* y *Peylakiem Jakubowiczem* *Obywatelami* *Kazimierskimi* przy *Krakowie* y ich *Wierzycielami* *wyznaczonego*, obwieściana się po *trzeci raz* tychże *Jankla* y *Peylaka* *Wierzyciele* nie stawiający, aby po *odbytych* *wzajemnym* *Obrachunkach* *pretensyi* pomiędzy *stawiającemi* *Wierzycielami* dla *ostatecznego* *rozpoznania* y *rozstrzygnięcia* ich *Pretensyi* w *Krakowie* w *Rezydencyi* *JP. Wielogłowskiego Miecznika* *Krak:* na *Dzien 9. Maja* *Roku* bieżącego *stawili* się. Inaczej jeżeli z *swemi* *pretensyami* *popisywać* się nie będą y *lami* *przez* *siebie* lub *swych* *Plenipotentów* w *Sądzie* *nie* *stana*, że od *mianych*, *jakichkolwiek* *Praw* *Dowodów* *pretensyi* do *Star: Gęplowicza* y *Peylaka* *mianych*, y od *swymichże* *pretensyi*, *wieczyście* *odładzeni* *zostana* *ostrzega* się.

U *Pilarza* *Magazynowego* *JP. Jezierskiego Kasztelana Lukowskiego*, znajdują się *Konieczyna* *Kraiowa* *pięknie* *wychodzona*, *doświadczona*, y *wyprobowana*, *przedaie* *Funt* po *Zł: 2.* *Ostrzegacie*, iż *naylepiej* *fiac* *ią* *wraz* z *jęczmieniem*, lub *innym* *ziarnem*. *Stoi* w *Pałacu* *nad* *Wislą* *przy* *Moście* *Nro 2814.*

U tegoż *Pilarza* *doftanie* *Bryczek* *czyli* *Wozow* *Fabryki Malinieckiej*, na *żelaznych* *osiach* *roboty* *urzędowej*, *sałonom* *kształtnym*, za *pomierną* *cenę*.

Poprawiając *omyłkę* *druku* w *niektórych* *Exemplarzach* *Gazety* *pod* *Nrem 28.* co do *Typu* *Szl: Jozefa Hietzgera* *Kupca* *Krakowskiego*, *donosi* się, że *taż* *Szl: Jozef Hietzger* *pozwał* *wszystkich* *Interesantów* *do* *Kamienicy* *swojej* *dawniej* *Klugowskiej* *zwaney*, o *okazanie* *Praw*, jeżeli *jakie* *do* *teyże* *Kamienicy* *uiaią*, a *to* *do* *Urzędu* *Radzieckiego* *Krakow:* *na* *dzien 27. Kwietnia* *Roku* bieżącego *1791.* *Maia* *więc* *ciż* *Interesanci* *na* *poimieniony* *Termin* *stawil* się, y *Prawa* *swoie* *okazać*.

Dnia 16. Kwietnia, *pewney* *Osobie* *jadący* *Ulicą* *Żelazną*, a *potym* *drogą* *przez* *Pola* *idącą* *około* *Cmentarza* *J. XX. Misyonarzow* y *Nowey* *Wli* *Krolewskiej*, *wypadła* *Trzcina* z *Pozazdu*, *galka* *w* *nicy* z *kości* *stonowey* *rozpodana*, *skowka* *siębna*. *Ktoby* *takowa* *Trzcinę* *znalazł* *albo* *posirzegł*, *niech* *da* *znać* *do* *Zakrytyana* *Kościola* *Po-jezuickiego* *w* *Starym* *Mieście*, a *odbierze* *przyzwoitą* *naprodę*.

W *Starym* *Mieście* *pod* *N. 51.* są *Stancye* *na* *pierwszym* *piętrze* z *Meblami*, *Kuchnią*, *wszystkiemi* *wygodami*; a *trzecie* *piętro* *bez* *Meblów*, *do* *tego* *dwa* *Sklepy*, *dwie* *piwnice*. *Ktoby* *łobie* *zyczył* *niać*, *niech* *się* *referuje* *do* *Mielzkańcego* *w* *teyże* *Kamienicy* *na* *2. Piętrze*.

W Sobotę wieczorem nowego Biskupa *Paryskiego* prezentowano Krolowi Jegomości; który do tegoż Biskupa żadnego słowa nie przemówił. Wczora z naywiększymi ceremoniami odprawiła się Installacya pomienionego nowego Biskupa *Paryskiego*, przy ktorey obecna była Deputacya od *Narodowego Zgromadzenia*, tudzież Muncypalność, y inne Korpusy naydowały się. Nowy Biskup Przysięgę swą ponowil w ręku Prezydenta *Paryskiego*, poczym celebrował Mszą, y 10. Biskupów nowych konsekrował. Na ostatku spiewano *Te Deum laudamus*, y cały ten Akt skończył się na Processyi, przy ktorey około 4,000. Woyska, z Muzyką Woiczną affystowało. Nowy Biskup szedł obok Prezydenta Miasta, a mnostwo Spektatorów było niezliczone.

Z Biskupów y Plebanów naszych, którzy Przysięgi wykonać niechcą, wielu udaie się do *Hiszpanii*, gdzie ich, na zalecenie Arcybiskupa *Toleńskiego*, który z tey okazji List Okólny do tamecznych Biskupów wydał, barzo dobrze przyjmują.

Pan *Barnave* rzekł niedawno: *Fi lozofia kiedyś tedyś przecisnęła się we Francyi..... Wierzę temu (odpowiedział inny) gdyś stoi przy powrozie Latarniowym.*

Z *Peterzburga* d. 3. *Marca*. Wczoraysza Imperatorowey Jeymci sanna przeiażdżka do Zamku *Czesme*, o 7. wiorit od tuteyszey Rezydencyi oddalonego, godna jest uwagi

przeto, iż w małym dobranym Towarzystwie, naydowali się też Hrabia *de Cobenzl* Posel Cesarzki, y General-Maior Baron *de Steding*. Poważenie, w którym Hrabia *de Cobenzl* zostaię dotąd, jest dowodem, że Konwencya *Reichenbachska*, zgola nie umniejszyła zaufania między obudwoma Dworami Cesarzkiemi. Z dystynkcyi także przez Imperatorowę Jeymc Baronowi *de Steding* oświadczaney dochodziemy, że Negocyacye Preliminarne Generalowi temu powierzone, pomyslny skutek obiecują, y że Listy, które tenże Baron, iak y nasz Dwor, przez rozmaitych Kuryerów z *Sztokholm* odebrał, treść przyiemną w sobie zawierają. Tymczasem wyiazd Barona *d'Aguelström* na swe Poselstwo do *Sztokholm*, zawieszono ieszcze aż do Miesiaca *Maia*. Wtedy wielka *Kryzys*, w ktorey nayduiemy się, podobno iuz udecydowana będzie y od Dworu naszego ofstateczna iuz wzięta będzie Rezolucya względem Propozycyi coraz ieszcze od Dworów *Londyńskiego* y *Berlińskiego* podawanych, tyczących się przyięcia ściśle *Statum in quo* przy Pacyfikacyi z *Portą*; a w przeciwnym razie grożących użyciem wszelkich sposobów ku przynagleniu naszego Dworu do przyięcia tego dążących. Granice nasze y Porty, w naylepszym Obrony stanie nayduią się.

Z *Paryża* d. 28. *Mar*: Na Sessyi *Narodowego Zgrom*: dnia 25. czytano Listy z *Martyniki* datowane

dnia 27. Stycznia, według których, tameczne zamieszania coraz daley nieprzerwanie trwają. Względem *Regencyi*, ustanowiono ieszcze: że Król w 14. Roku wieku swego ma być przytomny na *Radzie Stanu*, a po skończonym Roku 18. ma być ogłoszony za *Maiorennis &c.* Względem Rezydencyi Królów, y czy Królowie należą do *Urzedników Publicznych (Fonctionaires Publics)*? tak wielkie y burzliwe powstały spory, iż Prezydujący Sessją solwować musiał. Pierwiy ieszcze na teyże Sessyi, Dekretem zlecono *Akademi Umiejętności* kontynuować swe roboty względem wprowadzenia *iednakowey miary y wagi* do wszystkich Prowincyi. Skarbowa Kommissya kazała ogłosić, że *Wydatki Stanu* w pierwszych trzech Miesiącach 1791. Roku, wynosiły 175. Millionow 665,000. *Lirow*, a Przychody czyniły 99. Millio: y 99,083. *Lirow*; a zatym *deficit* wynosi 74. Millio: 582,000. *Lirow*. Domagała się więc Kommissya, ażeby Kassa Extraordynaryinych Przychodów, dawała Publicznemu Skarbowi 129. Millionów. Tymczasem *Zgrom. Narodowe* kazało tylko dać 50. Millionów. Uchwalono także zaniechać robotę względem obwodzenia Murem Miasta *Paryża*, dawniey rozpoczętą, a wszystkie statki, domostwa, place &c. których ta Fabryka potrzebowała, na *Rzecz Narodu* kazać przedawać.

Z Hagi dnia 2. Kwietnia. Mylord

Auckland Extraordynaryiny Posel y Minister Pełnomocny Dworu *W. Brytanii* odebrał dnia 30. Marca od Dworu swego Kuryera, który o północy swą podróż daley z największym pośpiechem do *Peterzburga* kontynuował. Dnia 31. Marca rzeczony Posel na konferencyi mianey z Prezydującym na *Zgromadzeniu Stanow Generalnych* oddał mu Memoryał. Tegoż dnia Posel ów *Angielski* konferował także przez czas niemały z Deputowanymi *Stanow Generalnych*. Od tego czasu rozchodzi się tu pogłoska, że Kuryer ów iadący do *Peterzburga*, tamecznemu Dworowi wiezie *Ultimatum* Dworu *Angielskiego* względem *Pacyfikacyi z Portą*, y że Dwór *Angielski* pierwiy czeka ieszcze na Odpowiedź Dworu *Peterzburskiego*, tudzież na niektóre Deklaracye od Dworu *Berlińskiego* y od *Stanow Generalnych*, nim ostateczną weźmie przedsię Rezolucyą względem wydania *Woyny Moskwie*.

Z Wiednia donoszą, że wszystkie Listy przychodzące z *Szysłowy*, muszą być postane za Cesarzem Jmcią, przezco tameczne Negocyacye zbyt długo przeciągają się.

Ze Lwowa d. 17. Marca. Wprowadzona za Panowania *Jozefa II.* Cesarza *Zydow* Konkrypcya *Militarna*, została teraz skasowana; ponieważ z tego Narodu Rekrutów brać do *Woyska* niebędą nadal, ale za to *Zydz* pewną Summę pieniężną zapłacić mają.